

Communiqué de presse statistique

Luxembourg, le 23 décembre 2016

Balance des paiements du Luxembourg sur les trois premiers trimestres de l'année 2016

La Banque centrale du Luxembourg (BCL) et le STATEC font savoir que le compte courant s'est soldé par un excédent d'environ 1 milliard d'euros au cours des trois premiers trimestres de l'année 2016, contre 0,8 milliard à la même période de l'année précédente, soit une hausse de l'excédent de 28,5%.

La baisse des importations de biens au cours des 9 premiers mois de l'année 2016 - résultant notamment d'une réduction de la facture énergétique - n'a pas pu compenser le repli des exportations nettes du négoce international, de sorte à ce que le déficit commercial (concept « balance des paiements ») passe de -1,7 milliard d'euros à -2,3 milliards.

L'augmentation des exportations de services non financiers ainsi que la baisse conjointe de leurs importations ont plus que compensé la réduction des exportations de services financiers. Au cours des trois premiers trimestres de 2016, les échanges internationaux de services ont dégagé un excédent de 14,6 milliards d'euros, ce qui correspond à une hausse de plus de 3% par rapport à la même période de l'année précédente.

Dans le compte financier, les flux d'investissements directs ont enregistré des entrées nettes de 15 milliards d'euros sur les trois premiers trimestres 2016. Les flux d'investissements de portefeuille et les produits dérivés ont également enregistré des entrées nettes respectives de 55 milliards et de 5 milliards d'euros sur les trois premiers trimestres 2016. Toutes ces entrées nettes ont été globalement compensées par des sorties nettes de 75 milliards d'euros dans les flux d'autres investissements (prêts et dépôts classiques).

Les tableaux statistiques détaillés sont disponibles sur les sites Internet de la BCL (www.bcl.lu) et du STATEC (www.statistiques.public.lu).

Tableau : Balance des paiements du Luxembourg

| Unité : millions d'euros | Janvier - septembre 2015 | | | Janvier - septembre 2016 | | |
|--|--------------------------|----------------|-------------|--------------------------|----------------|--------------|
| | Crédit | Débit | Solde | Crédit | Débit | Solde |
| COMPTE COURANT | 235 345 | 234 542 | 803 | 224 811 | 223 779 | 1 032 |
| Biens | 12 210 | 13 864 | -1 655 | 10 977 | 13 308 | -2 331 |
| Marchandises générales (yc «or non monétaire») | 9 619 | 13 864 | -4 245 | 9 753 | 13 308 | -3 555 |
| Négoce international (exportations nettes) | 2 590 | | 2 590 | 1 224 | | 1 224 |
| Services | 62 598 | 48 408 | 14 190 | 62 553 | 47 921 | 14 632 |
| Services financiers | 36 954 | 26 622 | 10 331 | 36 316 | 26 483 | 9 833 |
| Services non financiers | 25 644 | 21 785 | 3 859 | 26 237 | 21 438 | 4 799 |
| Revenu primaire | 154 234 | 166 603 | -12 369 | 144 714 | 156 544 | -11 830 |
| Revenu secondaire | 6 303 | 5 667 | 636 | 6 567 | 6 006 | 561 |
| COMPTE DE CAPITAL | 18 | 555 | -537 | 26 | 481 | -455 |
| | Avoirs | Engagements | Net | Avoirs | Engagements | Net |
| COMPTE FINANCIER | | | 200 | | | 624 |
| INVESTISSEMENTS DIRECTS | 604 802 | 423 915 | 180 888 | 888 | 16 090 | -15 202 |
| Opérations en capital et bénéfices réinvestis | 450 034 | 302 634 | 147 400 | 43 990 | -16 946 | 60 936 |
| Autres capitaux | 154 769 | 121 281 | 33 488 | -43 102 | 33 036 | -76 138 |
| INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE | 246 663 | 408 957 | -162 294 | 95 887 | 151 134 | -55 247 |
| Titres de participation | 133 211 | 266 778 | -133 567 | -2 214 | 109 140 | -111 354 |
| Titres de créance | 113 452 | 142 179 | -28 727 | 98 100 | 41 994 | 56 107 |
| PRODUITS FINANCIERS DERIVÉS | | | -5 976 | | | -4 627 |
| AUTRES INVESTISSEMENTS | 2 127 | 14 497 | -12 370 | 96 601 | 21 136 | 75 465 |
| AVOIRS DE RÉSERVE | | | -49 | | | 236 |
| ERREURS ET OMISSIONS | | | -66 | | | 47 |

source : BCL, STATEC

Pour toute information supplémentaire, veuillez contacter:

- le STATEC au 247-84362 ou 84393
- la BCL au 4774-4265 ou 4243